実はこの結論だけ取り出すならば、実はトマス・アキナスのこの問題に対する結論と基本的には一致している<sup>(28)</sup>。しかし、ここで問題にしたいのはこの特殊な論点それ自体についての検討というよりは、上記のような結論が導き出されてくる基本的なボエティウスの立場である。というのは、このような結論を持つこの小論の冒頭で次のように語られているからである。

私たちは世界の永遠性に関して、キリスト教信仰の主張とアリストテレスや幾人かの他の哲学者たちの主張とを調和せしめんことを欲している。そして、そうすることで信仰の主張が堅く保持されることを欲している<sup>(29)</sup>。

また、自分自身の解答を述べる箇所の末尾では、この冒頭の目標が達成されたことが以下のように確認されている。

---

<sup>(27)</sup> Boethius, *De aeternitate mundi*, p.355, 548-558: Nulla est quaestio cuius conclusio potest ostendi per rationem, quam philosophus non debet disputare et determinare, quantum per rationem est possibile, ut declaratum est. Nullus autem philosophus per rationem potest ostendere motum primum et mundum esse novum, quia nec naturalis nec mathematicus nec divinus, ut patet ex praedictis. Ergo per nullam rationem humanam potest ostendi motus primus et mundus esse novus; nec etiam potest ostendi quod sit aeternus, quia qui hoc demonstraret, deberet demonstrare formam voluntatis divinae, et quis eam investigabit?

<sup>(28)</sup> cf. Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I, q.46, a.2. また、1270年代におけるこの論点全体については [Dales 1990] の第8、9章を参照。

<sup>(29)</sup> *ibid.*, p.335, 6-9: ... volentes sententiam christianae fidei de aeternitate mundi et sententiam Aristotelis et quorundam aliorum philosophorum reducere ad concordiam, ut sententia fidei firmiter teneatur, ...

こうして、上記のことがらが注意深く吟味されるならば、キリスト教信仰と哲学との間には世界の永遠性に関して何の矛盾もないことは明白である。それは、キリスト教信仰と哲学との間に表面的には齟齬があると思われるような、また余り注意を払わずに考察する人びとにとっては齟齬があると思われるような他の諸問題において、われわれが神の助けを得ながら明らかにしようとしているが、それと同じことなのである<sup>(30)</sup>。

この引用でも明らかなように、この著作は単に世界の永遠性という一つの論点についての立場の提示というにとどまらず、哲学と神学（キリスト教信仰）とのあいだの一般的な意味での「調和」、あるいは少なくとも「齟齬のなさ」を示そうとするものでもある。われわれはこの著作の中に哲学的議論というものを、信仰という特別な形態を含めた人間の知の一般的な配置図のなかでどのように位置づけるのかというメタレベルの議論を見いだすことができると期待できるのである。

そして、哲学とキリスト教信仰のあいだの無矛盾性という問題に関して、この著作に見いだせるボエティウスの原理的主張は次のようにまとめることができる。

- (1) 学問的知識とは理性に依拠して結論されたことがらであり、信仰は奇跡に依拠する<sup>(31)</sup>。
- (2) 理性的に討議可能なことがらのすべてについて哲学者が結論を導く<sup>(32)</sup>。

<sup>(30)</sup> *ibid.*, p.356, 579-584: Sic ergo apparet manifeste quod nulla est contradictio inter fidem christianam et philosophiam de aeternitate mundi; si praedicta diligenter inspiciuntur, sicut etiam manifestabimus deo auxiliante in ceteris quaestionibus, in quibus fides christiana et philosophia superficietenus et hominibus minus diligenter considerantibus videbuntur discordare.

<sup>(31)</sup> *ibid.*, p.335, 18-p.336,21: sententia enim philosophorum innititur demonstrationibus et ceteris rationibus possibilibus in rebus de quibus loquuntur; fides autem in multis innititur miraculis et non rationibus; ... cf. *ibid.*, p.364, 805-809.

<sup>(32)</sup> *ibid.*, p.347, 314-318: Primo hic diligenter considerandum est quod nulla quaestio potest

- (3) 哲学はすべての事物の自然本性を教示する<sup>(33)</sup>。
- (4) 学芸に携わる人（学芸家）は自己の学知の原理からしか、何らかの知識を生み出したり、それを承認したり否定したりすることはできない<sup>(34)</sup>。
- (5) 自然本性は事物の究極的な第一原理ではなく、自然的事物の第一原理である<sup>(35)</sup>。

そして、ボエティウスはこれらの原理的テーゼから、自然学者が世界の永遠性も世界が時間的な始まりを持つこともどちらも導き出すことができないという結論を引き出すのである。その理由を確認すると次のようになるであろう。すなわち、学芸家としての自然学者は自分の携わっている学問の原理からしか結論を導き出し得ない（4）から、自然学の対象である自然的事物が自然的事物である限りでの原理である自然本性にのみ依拠しなければならない（5）。だから、自然学者は自己の原理に依拠することによっては世界が始まりを持つものであることを「示す（ostendere）」ことができない。それは自然学が考察の対象とするのは質料を前提とした生成消滅（*generatio et corruptio*）であって、創造（*creatio*）は何らかの変化（*transmutatio*）ではあっても生成ではないからである。つまり、自然学者は創造を考察する（*considerare*）ことはできないのである<sup>(36)</sup>。そして、この創造というはたらきを考察できないということは、「自然

---

esse, quae disputabilis est per rationes, quam philosophus non debet disputare et determinare, quomodo se habeat veritas in illa, quantum per rationem humanam comprehendere potest. cf. 本節注 (27)

<sup>(33)</sup> *ibid.*, p.347, 320-322: Philosophus autem omnium rerum naturas docet; sicut enim philosophia docet ens, sic partes philosophiae docent partes entis, ut scribitur IV Metaphysicae, et de se patet.

<sup>(34)</sup> *ibid.*, p.347, 335-p.348, 336: quod nullus artifex potest aliquid causare, concedere vel negare nisi ex principiis suae scientiae.

<sup>(35)</sup> *ibid.*, p.348, 336-339: quod quamvis natura non sit primum principium simpliciter, est tamen primum principium in genere rerum naturalium, et primum principium quod naturalis considerare potest.

<sup>(36)</sup> *ibid.*, p.350, 399-409: Ex hoc etiam contingit manifeste, si quis diligenter inspexerit quae

学者は世界が新たなるものであることを措定する (ponere) ことができない」とも言い換えられている<sup>(37)</sup>。そしてこれは、先の(4)の原則によって、自然科学固有の原理に依拠することによっては、「世界が始まりを持つ」という知識を自前で獲得することができないということの意味する。

しかし、自然科学者は以上のように創造を考察の対象としないという否定的な見方だけではなく、ボエティウスにはより強い主張がこめられていると思われる。というのは、世界が始まりを持つということをキリスト教の教えが真理としているならば、それを否定している自然科学者はやはり偽なることを語っているのではないのか、という反論に対して次のように述べるからである。

これに対しては次のように言うべきである。〈第一の運動と世界は新しい〉ということと、もう一方の〈それらが自然的諸原因と自然的諸原理によつては新しいものではない〉ということとは同時に成り立つ。それと同様に、人が注意深く吟味するならば、〈世界と第一の運動が新しい〉ということと〈世界と第一の運動が新しいということを否定している自然科学者が真なることを述べている〉ということとは同時に成り立つ。なぜならば、自然科学者が世界と第一の運動が新しいということを否定するのは、自然科学者としてだからであり、自然科学者として否定するというのは、それが新しいことを自然本性的諸原理によつて否定するということなのである。実際、

---

iam diximus, quod naturalis creationem considerare non potest. Natura enim omnem suum effectum facit ex subiecto et materia. Factio autem ex subiecto et materia generatio est et non creatio. Ideo naturalis creationem considerare non potest. Quomodo enim naturalis illud considerat ad quod sua principia non se extendunt? Et cum factio mundi sive productio eius in esse non possit esse generatio, ut de se patet, sed est creatio, ex hoc contingit quod in nulla parte scientiae naturalis factio mundi sive productio eius in esse docetur, quia ista productio naturalis non est, et ideo ad naturalem non pertinet.

<sup>(37)</sup> *ibid.*, p.350, 394-398: Si ergo naturalis non potest secundum sua principia poneremotum primum novum, ergo nec mobile primum, quia mobile causaliter praecedit motum, cum ipsum sit aliqua causa eius. Ergo nec naturalis potest ponere mundum novum, cum mobile primum non praecessit mundum in duratione.

自然学者である限りでの自然学者が否定したり承認したりすることはなんでも、それを自然本性的諸原因と諸原理とによって否定したり承認したりしているのである。だから、世界と第一の運動が新しいものではないと自然学者が述べる結論というのは、絶対的に捉えれば偽である。しかしながら、自然学者がその結論をそこから引き出している諸根拠や諸原理とその結論が関係づけられるならば、それらから帰結しているのである。というのも、〈ソクラテスは白い〉と語る人と〈ソクラテスはある点では白い〉ということ否定する人がいると、両者はともに真なることを述べているということを知っている。それと同じように、〈世界と第一の運動とは新しい〉、〈最初の人間が存在した〉、〈人間は数的に同じものとして生き返る〉、〈生成する事物が生成なしに生じる〉と述べるキリスト教徒は真なることを述べている。ただ、このことは自然本性的原因の力よりも大きな力のある原因によって可能となっていることが承認されているのである。他方また、自然学者がこのことは自然本性的諸原因と諸原理によっては可能ではないと述べるときにも真なることを述べているのである。というのは、自然学者とは自然本性的諸原理と諸原因とによらなければ何事も承認したり否定したりしないものだからである。それは、文法学者としての文法学者も文法上の諸原理と諸原因とによらねば何事も否定したり承認したりしないのと同じである。そして、自然学者は自然本性的諸原因の力だけを考察することによって〈世界と第一の運動とはその力によれば新しくはない〉と述べ、キリスト教信仰は自然本性以上の上位の原因を考察することによって〈世界はその原因によって新しいものであることができる〉と述べるのであるから、両者が何らかの点で矛盾しているということにはならないのである。こうして二つのことが明らかである。一つは、世界の永遠性に関して自然学者はキリスト教信仰と矛盾していないということである。もう一つは、世界と第一の運動が新しいということは自

然本性的諸根拠によっては示されえないということである<sup>(38)</sup>。

長々と引用したが、このテキストの主張するところは次のように整理することが出来るであろう。

(T1) 自然学者としての自然学者は世界が始まりをもつものであることを否定する。

という主張は、

(T1') 世界が新たなるものであることを否定する自然学者は真なることを述べている。

と言い換えられる。そしてこの主張と

---

<sup>(38)</sup> *ibid.*, p.352, 461-p.353, 492: Dicendum ad hoc quod sicut simul stant motum primum et mundum esse novum et tamen non esse novum per causas naturales et principia naturalia, sic simul stant, si quis diligenter inspiciat, mundum et motum primum esse novum et naturalem negantem mundum et motum primum esse novum dicere verum, quia naturalis negat mundum et motum primum esse novum sicut naturalis, et hoc est ipsum negare ex principiis naturalibus esse novum. Quicquid enim naturalis secundum quod naturalis negat vel concedit, ex causis et principiis naturalibus hoc negat vel concedit. Unde conclusio in qua naturalis dicit mundum et primum motum < non > esse novum accepta absolute falsa est, sed si referatur in rationes et principia ex quibus ipse eam concludit, ex illis sequitur. Scimus enim quod qui dicit Socratem esse album, et qui negat Socratem esse album secundum quaedam, uterque dicit verum. Sic verum dicit christianus, dicens mundum et motum primum esse novum, et primum hominem fuisse, et hominem redire vivum et eundem numero, et rem generabilem fieri sine generatione, cum tamen hoc concedatur possibile esse per causam cuius virtus est maior, quam sit virtus causae naturalis. Verum etiam dicit naturalis qui dicit hoc non esse possibile ex causis et principiis naturalibus, nam naturalis nihil concedit vel negat nisi ex principiis et causis naturalibus, sicut etiam nihil negat vel concedit grammaticus secundum quod huiusmodi nisi ex principiis et causis grammaticalibus. Et quia naturalis solum considerans virtutes causarum naturalium dicit mundum et motum primum non esse novum ex eis, fides autem christiana considerans causam superiorem quam sit natura dicit mundum posse esse novum ex illa, ideo non contradicunt in aliquo. Sic ergo patent duo: unum est quod naturalis non contradicit christianae fidei de aeternitate mundi, et aliud est, quod per rationes naturales non potest ostendi mundum et motum primum esse novum.